aussi plus liant n« 107, 1 12, 253, 278).

- La date anno primo, qui ne se trouve |ias dans les registres

du Vatican, est donnée par l'original conservé aux Archives

nationales; mais, dans ce dernier, le mot idus a été omis

par une erreur évidente.

30» [28 novembre 1316— 11 juillet 1317.]

Eidem régi respondet quod provisio magistris Raym-

baldo de Recbignevoisin et Jobanni de Molinis de archi-

diaconatu et pra'benda Avalonensis ecclesise prius facta

confirmari, ut petierat, nonpossit. (Reg. 109, fol. 40 v",

c. 166; — Reg. 110, p. i, fol. \i v", c. 38.)

« Eidem. Presentate nobis régie celsitudinis lit-

ière continebant quod dilectis filiis magistris Ravm-

baldo de Rechignevoisin, legum professori, canonico

Eduensi, de archidiaconatu, et Johanni de Molinis,

clericis tuis, de canonicatu et prebenda Avalonensis

ecclesie per obitum quondam magistri Sansonis de

Calvomonte, clerici tui, dudum antequam essemus ad

apostolatum assumpto vacantibus canonice fuerat,

tui contemplatione, provisum. Cumque tibi relatum

esset quod nonnulli archidiaconatuni, canonicatum et

prebendam predictos impetrare nitebantur a nobis,

pretendentes eos ad coUationem nostram ex eo spec-

taredebere quod idem magister Sanson, felicis recor-

dationis démentis pape V, predecessoris nostri, fuerat

capellanus, licet tuis et non ipsius predecessoris vel

ai)Ostolice Sedis insistendo servitiis diem clansis-

sot extremum, deprecationem in ipsarum litterarum

série subjungebas ut coUationem predictam ipsis cle-

ricis tuisfactam ratain gerere ac confirmare vellemus,

nullius supplicationem in contrarium admissuri. Sane,

fili carissime, si veritas tibi non celaretur in veris,

nequaquam, ut verisimiliter credi potest, hujusmodi

tua deprecatio processisset, dictus siquidem i)rede-

cessor noster, dum in rébus agebat humanis, omnia

ecclesiastica bénéficia quorumcunque capellanorura
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suorum, prcscrtim coinmensalium, ubicuiKiiie dece-

dentiura vacantia et imposteriim vacatura apostolice

donationireservans, decrevit irritum et inane si seciis

a quoquam, qiiavis auctoritato, scienter vel iguorauter

contingeret attemptari. Ex quibus evidenter apparct

quod, cum archidiaconatus, canonicatus et prebenda

predicti sic fuerint per hujusmodi reservatiouem et

decretum affecti quod nuUiis prêter nos disponere

potuerit île eisdem, inanisest prorsus et irrita eoruni

collatio dictis clericis tuis facta, sicque quod nidlum

est, confirmari de jure non potest. Nos tamen, iniii-

tentes reservationi predecessoris ipsius, diu ante

receptioneni litterarum tuaruni provide duxeramus de

prefatis beneficiis ordinanduni, propter quod si pre-

niissis ex causis rationabilibus, juxta nostrum et

tuum votum in hac parte tibi complacere nequimus,

moleste non feras, sed equanimiter quesumus patiaris

preces tuas in hoc ad exauditionis gratiam non ad-

mitti. Dat. '. »

'Cf. Cette lettre nepeut être antérieure au 28 novembre 1316,

puisque Philippe V y figure comme roi de France (Voyez

n" 81, note) ; d'autre part, elle a certainement été écrite avant

le Hjuillet 1317,puisqu'à cette date Haymbaud de Rechigne-

voisin portait le titre d'archidiacre d'Avallon (u° 307).

304 Avignon, 11 juillet 1317.

Redditus, proventus, jurisdictionem tam temporalem

quam spiritualem et omnia jura quaecumque et ubi-

cunique consistentia quœ ad episcopatum quondam

Tolosanum, divisionis ejus tempera pcrtinebant, ad apos-

tolieaeSedis dispositionem ponit. (Rec. 110, p. ii, fol. 18,

c. 98 et 6Mi ;
— Rec. 63, cur. fol. 420, c. 446 et 1525; —

Reg. avix.,1. II, fol. 100 v°, c. 205; — Gallia Christiaxa,

t. XIII, inst. col. 169, n° xix ceci. Rivensis.)

« Universis Christi fidelilni^ ml f/iios presm/es

littere pervencrint. Addivinicultus augmentuni piis in-

tendentes affectibus, et ad saluteni populi queni incivi-

tate et diocesi Tholosana sic multiplicaxit Altissimus,

quod per unum antistitem salubriter gubernari non

poterat, quin potius ad ejus regimen, exigente messis

niultitudine ac latitudine requirente, diocesibus pluri-

bus operariis opus erat, paternis desideriis anhelantes,

nuper premissis ex causis et aliis que nostrum et

fratrum nostrorum animos ad id rationabiliter induxe-

runt, episcopatum Tholosanum ejusque redditus quo-

rum opulentia copiosa pluribus potest habunde suffi-

cere, de fratrum ipsorum concordi consilio, ac de

apostolice plenitudine potestatis per quinque civitates

et diocèses duximus, ut sequitur, dividendes : ut

videlicet prêter civitatem Tholosanam, que suam pro-

priam et distinctam habebitdiocesim, auctoritate apos-

tolica limitandam, in subcriptis quatuor villis quaruin

quamlibet insignivimus vocabulo civitatis sint quatuor,

quas ibi de novo apostolica auctoritate creavimus,

ecclesie cathédrales, quatuor distinctas diocèses halti-

ture : una videlicet in loco seu villa Montisalbani,

olim Caturcensis diocesis, adjecta sibi certa parte

diocesis olim Tholosane, cuide dilecto fiho Bertrando,

abbate m.onasterii dicti loci Montisalbani, alla in villa

sancti Papuli, cui de dilecto filio Bernardo de Turre,

abljate ejusdem loci, alla vero in villa Lumberiaci,

cui de dilecto filio Arnaldo Rogerii, abbate ejusdem

loci, et reliqua in villa de Rivis, olim Tholosane dio-

cesis, cuide dilecto filio Guillelmo de Brutia, decano

Bituricensi, duximus providendum. De bonis autem

redditibus, proventibus et juribus dicti quondam epis-

copatus Tholosani, ipsi Tholosane decem milia, et

singulis aliis predictis ecclesiis singula, quinque miha

librarum turonensium annui redditus, que quidem

unicidque illarum, dignitate ac onere etcircumstantiis

aliis attente pensatis, debere sufficere vidimus et libe-

raliter providimus assignanda, totali bonorum, reddi-

tuum, proventuum et jurium ipsorum residuo nec non

beneficiis omnibus ecclesiasticis, etiani si dignitates,

officia vel personatus existant et ciu-am habeant

animarum, (hunmodo ad ea quis per electionem minime

assumatur, nec in eis vel ad ea sit auctoritate littera-

rum apostolicarum alicui vel aliquibus jus aliquod

acquisitum, quibus per id nullum volumus prejudicium

generari, vacantibus nunc et que a die divisionis

predicte vacarunt, vel in antea usque ad distinctio-

nem vel limitationem predictarum diocesum in civi-

tate ac ipsa quondam diocesi Tholosana vacabunt,

dispositioni nostre ac Sedis apostolice reservatis. Et

quia civitatem et ecclesiam Tholosanas, sicut solen-

uiori statu et conditione potiori prefulget, sic et

grandioris honoris titulis censuimus efferrendam,

eam de consilio et potestatis plenitudine memoratis,

in archiepiscopalem ereximus seu metropolitanam,
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et tam prodictas quatuor, quam Appamiarura ecclesias

subicientes eidem, eas suffraganeas suas esse decre-

vimus, ut ipsa Tholosana ecclesia quasi mater houori-

ficata quinque sub se filias reperiatur habcre, prout

hec et alia in apostolicis litteris exinde confectis

pleuius contineturi. Ne igitur in prejudicium assigna-

tionis et reservatinuis per nosfactarum, ni premittitur,

aliquod attemptetnr, et in ecclesiarum dispendiuin

predictaruni redditus, proventus et jura dicti olim

episcopatus Tholosani per occupationis, dilapidationis

vel dissipaiionis iiijuriam dilabantur, nos redditus

ipsos, proventus, jurisdictiouem tam temporalem quam

spiritualem et omnia jura quecunque et ubicunque

sistentia, que ad ipsum episcopatum quondam divi-

sionis predicte tempore pertinebant et pertinere debe-

bant, quocunque jure et quacunqueratiouo vel causa,

ad uostram et apostolice Sedis manum, de ipsorum

fratrum consilio, a die predicte divisionis, ut premit-

titur 'per nos factc, posuimus et ponimus, ea per

deputandos a n(jbis vel Sede predicta coUigi, percipi,

exerceri, et conservari volontés, donec cuilibet ex

quinque predictis ecclesiis facta fuerit realis assi-

gnatio, ut premissum est, de eisdem et de residuo

reddituum et proventuum ipsorum et jurium, nos vel

eadem Sedes prout expedire viderimus, duxerimus

ordiuandum ; inhibentes quibuscunque collegiis, capi-

tulis atque conventibns, universitatibus et personis

cujuscunque status, ordinis, dignitatis aut conditionis

existant, etiam si archiepiscopali, ej)iscopali aut regia

prefulgeant dignitate, ne intérim prefatos deputandos

a uobis vel Sede predicta in receptione, perceptione,

coUatione ac conservatione reddituum, proventuum et

jurium predictorum, vel jurisdictionis exercitio quali-

tercunque impediant, neve de ipsis redditibus. pro-

ventibus et juribus quicquam percipiant aut coUigant,

aliènent, dissipent aut consumant, vel quovis modo

contra assignationem et reservationem predictas ad

ea per se vel aiios manus extendant aut dicta bénéficia

per nos reservata conférant, vel de eis ordinent seu

disponant absque nostro et Sedis ejusdem beneplacito

vel mandate, ac décernantes irritum etinanesi secus

a quoquam super hiis, quavis auctoritate, scienter vel

iguoranter, contigerit attemptari, alioquin in contra-

rium t'acientes, nisi int'ra octo dies post publicationem

presentium rcsipuerint cum effectu, ac ea que de

redditibus proventibus et juribus antedictis percepe-

rint, habuerint vel alienaverint contra inliiljitionem

uostram hujusmodi, restituerint intègre hiis qui i)er

nos vel Sedem eandem super hoc fuerint deputati et

que circa ipsa bénéficia attemptaverint, revocanda

duxerint et in statum pristinum reducenda, excom-

numicationis in personas, et intordicti in universitates

et suspensionis sententias in coUegia, conventus sive

capitula, auctoritate apostolica promulgamus, a quibus

non nisi per Romanum pontificem absolutionis benc-

ficiuni, preterquam in mortis arliculo, valeaiit oliti-

nere. Dat. Avinione, v idus julii, anno primo. »

< Voyez n"' 202 et 306.

305 fAvignon, 1! juillet 1317.

Judicibus ut servent et regant bona prtedicta sub manu

apostolica sententiasque apostolicas promulgent. (Reo.

110, p. Il, fol. 19, C.99 et 655.)

« Jiidici/jiis. Ad divini cultus — mereamini repor-

tare'. »

" Cf. n" 304.